ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30 января 2019 года                      № 50
Об организации приема детей в первый класс

в общеобразовательных организациях

Весёловского района на 2019-2020 учебный год
В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», регламентирующей общий порядок приёма граждан в общеобразовательные учреждения, Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2011 № 444 «О дополнительных мерах по обеспечению прав и защиты интересов несовершеннолетних граждан Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказа Отдела образования Администрации Весёловского района от 15.01.2019 №22 «О закреплении   общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы  начального общего, основного общего и среднего общего образования за территориями Веселовского района на 2019 – 2020 учебный год», в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2019г. №030140 «О приеме в 1 класс» (Приложение 1), в целях предупреждения нарушения прав граждан на получение общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав комиссии по осуществлению мониторинга и рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о нарушениях прав граждан на получение общего образования в соответствии с Приложением 2.
2. Утвердить график работы комиссии по осуществлению мониторинга и рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о нарушениях прав граждан на получение общего образования (приложение № 3).
3. Председателю комиссии Дозиной Н.Э.:
3.1. Организовать работу по рассмотрению заявлений родителей (законных представителей) о нарушениях прав граждан на получение общего образования.
3.2. Осуществлять ежемесячный мониторинг приема заявлений в первые классы общеобразовательных организаций Весёловского района в период с 01.02.2019 по 05.09.2019г.
4.     Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Организовать прием документов в первый класс детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 8 лет с 01.02.2019 года по 30.06.2019 года, в соответствии с приказом Отдела образования Администрации Весёловского района от 15.01.2019 №22 «О закреплении   общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования за территориями Веселовского района на 2019 – 2020 учебный год».
4.2. Организовать прием документов в первый класс детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 8 лет, не проживающих на закрепленной территории, в соответствии с выбором общеобразовательной организации родителями (законными представителями) в случае наличия свободных мест с 01.07.2019 года до 05.09.2019 года.
4.3.  Разместить на информационном стенде и официальном сайте общеобразовательной организации информацию о количестве мест в первых классах:

-  на начало приема документов в срок до 01.02.2019 года;

- о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории - не позднее 01.07.2019 года.
4.4.  Прием документов детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев, осуществлять в соответствии с п.1 ст. 67 Федерального Закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Закона об образовании в Российской Федерации» и п.10.2 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.12.2010 № 189 (ред. от 24.11.2015) «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

 4.5. Прием в первый класс осуществлять в соответствии с требованиями Законодательства Российской Федерации в области образования. Зачисление в общеобразовательную организацию оформлять индивидуальным приказом в течение 7 рабочих дней, приказы о зачислении размещать на информационном стенде учреждения.
4.6. В период с 01.02.2019 по 05.09.2019 направлять в Отдел образования отчеты о приеме в первый класс на 2019-2020 учебный год ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по форме в соответствии с Приложением 4.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
    Заведующий Отделом образования

Администрации Весёловского района                                          О.М. Шрамко

       С приказом ознакомлены:

        Дозина Н.Э.
        Коваленко А.С.
        Томилова Ж.А.
	          Бодряга Л.В.
          Байрамова Н.Н.

          Барановский М.В.

          Вандюк О.Г.

          Ермакова И.П.

          Ульяненко Г.Н.

          Порядная Е.А.

          Ибрагимов К.Р.

	Киселева Н.М.

Курица Н.А.

Олексюк Т.В.

Четина Г.В.
Форопонова О.Ю.

Евдокимова Г.Ф.

Беликова Л.В.

Приложение №2
к приказу Отдела образования

 от 30.01.2019 г. №50
Состав комиссии
по осуществлению мониторинга и рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о нарушениях прав граждан на получение
общего образования
Дозина Н.Э. – председатель комиссии, заместитель заведующего Отделом образования Администрации Весёловского района
Коваленко А.С. - член комиссии, ведущий специалист Отдела образования Администрации Весёловского района

Томилова Ж.А. – член комиссии, документовед Отдела образования Администрации Весёловского района.
Приложение №3
к приказу Отдела образования

 от 30.01.2019г. №50

График работы

комиссии по осуществлению мониторинга и рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о нарушениях прав граждан на получение общего образования

в период с 01 февраля по 05 сентября 2019 года

Прием обращений граждан: ежедневно с 10.00 до 12.00 и с 14.00 до 16.00
Приемная Отдела образования
Рассмотрение обращений граждан: среда с 14.00 до 16.00

Приложение №4
к приказу Отдела образования

 от 30.01.2019г. №50
Отчет
о приеме в первый класс на 2019-2020 учебный год

по состоянию на 01.03.2019 года
	МБОУ
	Планируемое количество

1 классов
	Планируемое количество к зачислению в 1 класс
	Количество зачисленных
в 1 класс